
        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ                                

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                     

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                           

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ   

 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο    29
ο
  έτους  2012 

========================= 

 

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών  (Συνεδρίαση  29
η
) 

 

    Στις Σέρρες, σήµερα  21 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ    2012, ηµέρα  ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ    και 

ώρα 12.00, µ.µ. συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, σύµφωνα 

µε τις διατάξεις των  άρθρων 72 και 75 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα 

Καλλικράτης», ύστερα από έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, µε χρονολογία:  29/  

17-09-2012 . 

 

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι: 

 

    1. Αγγελίδης Πέτρος, ∆ήµαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, 2. Γκότσης 

Ηλίας,  Αντιπρόεδρος,  3.  Αρναούτογλου Φωτεινή,  4. Χασαπίδης Κων/νος,   5.   

Γαλάνης Στέργιος   (αναπληρωτής κας Αποστολίδου)  6. Νιζάµης ∆ηµήτριος,  7.  

Ιντος ∆ηµήτριος,  8. Χρυσανθίδης  Βασίλειος,      Μέλη. 

     

    ΑΠΟΝΤΕΣ:      1.  Μερετούδης ∆ηµήτριος,    Μέλος.                    

 

    Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. ∆ήµαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. 

Επιτροπής, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αµέσως άρχισε η συζήτηση των 

θεµάτων της ηµερήσιας διάταξης. 

    

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η          476   / 2012 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:           Κανονισµός Λειτουργίας Κοιµητηρίων   του ∆ήµου Σερρών      
 

    Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο  15
ο
 θέµα της ηµερήσιας διάταξης, ο κ. ∆ήµαρχος 

ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των µελών της την υπ’ αριθµ.   

52085/31-8-2012 εισήγηση του Τµήµατος Κοιµητηρίων  ∆ήµου Σερρών   του ∆ήµου, 

που έχει ως εξής: 

 

 

-1- 

ΑΔΑ: Β434Ω10-ΓΟΚ



«κ. ∆ήµαρχε, 

 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 περ.ια) Οικονοµική 

Επιτροπή εισηγείται στο ∆ηµοτικό τα σχέδια κανονιστικών αποφάσεων του ∆ήµου 

(µε την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 73 παρ.1Β ν) και παρακολουθεί την 

υλοποίηση τους ενώ σύµφωνα µε την περι.ζ) του ίδιου άρθρου εισηγείται προς το 

∆ηµοτικό Συµβούλιο την επιβολή τελών, δικαιωµάτων και εισφορών. 

Ύστερα από τα παραπάνω παρακαλούµε να εισηγηθείτε τον καθορισµό τελών και 

δικαιωµάτων των ∆ηµοτικών Κοιµητηρίων του νέου διευρυµένου  ∆ήµου Σερρών  ως 

εξής: 

  

ΑΡΘΡΟ 10: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ (Τέλη και ∆ικαιώµατα) 

Τα τέλη και τα δικαιώµατα επιβάλλονται βάσει του άρθρου 19 του Β.∆. 20/10/1958 

«περί των προσόδων ∆ήµων και Κοινοτήτων», βεβαιώνονται και εισπράττονται βάσει 

του Ν.∆. 318/69 «περί βεβαιώσεως και εισπράξεων των εσόδων των ∆ήµων και 

Κοινοτήτων» και των άρθρων 3-5 του Β∆ της 17/5-15/6/59 «περί οικονοµικής 

διοικήσεως και λογιστικού των ∆ήµων και Κοινοτήτων» και διατίθενται για τη 

συντήρηση του Κοιµητηρίου 

Για την παροχή υπηρεσιών από το υπαλληλικό και εργατοτεχνικό προσωπικό του 

δηµοτικού κοιµητηρίου για την ανόρυξη τάφων και για την ταφή ή εκταφή νεκρών, 

την καθαριότητα του οστεοφυλακίου, εισπράττονται τέλη που καθορίζονται µε τον 

παρόντα κανονισµό. 

Για την παραµονή στο νεκροθάλαµο του Κοιµητηρίου δεν εισπράττονται τέλη. 

Τα τέλη και τα δικαιώµατα του δηµοτικού κοιµητηρίου είναι τα ακόλουθα: 

 

Α. χρήση χώρου για ταφή νεκρού 

Β. Ανέγερση   ταφής 

Γ. εκταφή νεκρού 

∆. παράταση  δύο χρόνων  

Ε. τέλος φύλαξης οστών 

 

 10.1  Οι τιµές θα καθορίζονται κάθε χρόνο µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 

στην αρχή κάθε έτους και ανάλογα του ετήσιου τιµαρίθµου όπως αυτός προκύπτει 

από την Εθνική Στατιστική Υπηρεσία. 

10.2 Όταν θα πληρώνεται από τους συγγενείς η ταφή στο ίδιο διπλότυπο θα 

ενσωµατώνεται υποχρεωτικά σ’ ένα πακέτο όλες οι οικονοµικές υποχρεώσεις  

( ταφή, ανέγερση, ανακοµιδή και τα  2 χρόνια µετά την πενταετία ) 

10.3 Οι πολίτες άλλων νοµών της Ελλάδος αλλά και άλλων ∆ήµων του Νοµού 

Σερρών και οι οποίοι επιθυµούν να ταφούν στα κοιµητήρια του ∆ήµου θα πρέπει 

πρώτα να παίρνουν άδεια από τον έφορο του νεκροταφείου και θα πληρώνουν το 

ποσό των 1000 Ευρώ. Η φύλαξη των οστών τους θα είναι προσαυξηµένη κατά 20 % 

του υφιστάµενου τιµοκαταλόγου 

10.4 Η ανανέωση πέραν της 7 ετίας µπορεί να γίνει σε εξαιρετικές περιπτώσεις µε 

απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου (  καθώς και µε την έγκριση του  Προισταµένου 

των Κοιµητηρίων εφ’όσον υπάρχει θέση ταφής  ) και εφόσον καταβληθεί το ποσό 

των 500 € για κάθε επιπλέον έτος ανανέωσης. Αυτή η διάταξη ισχύει µόνο για τα 

κοιµητήρια της ∆ηµοτικής Κοινότητας Σερρών 

10.5 Στα κοιµητήρια των τοπικών κοινοτήτων του διευρυµένου ∆ήµου Σερρών η 

χρέωση θα καταβάλλεται  εφάπαξ. Η χρέωση γίνεται στους λογαριασµούς του νερού 

( αλλά επειδή αναλαµβάνει από εδώ και στο εξής η ∆.Ε.Υ.Α.Σ  )  οι τιµές θα είναι οι 

ΑΔΑ: Β434Ω10-ΓΟΚ



ίδιες για όλα τα τοπικά ∆ιαµερίσµατα  και η  τιµή καθορίζεται στα 15 € ανά 

οικογενειακή µερίδα  µε χρηµατικούς καταλόγους που µπορούνε να 

αναπροσαρµόζεται µε  απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου. 

10.6. Οι άνθρωποι οι οποίοι παρέχουν υπηρεσίες ανάβοντας τα καντήλια στα 

κοιµητήρια της πόλης των Σερρών θα πρέπει να καταβάλλουν στον ∆ήµου στην αρχή 

κάθε χρόνου στην αρχή της χρονιάς το ποσό των 200 Ευρώ. Το ίδιο θα ισχύει και για 

τους εργολάβους κηδειών στους οποίους θα χρεώνεται το ποσό των 30 Ευρώ για 

κάθε κηδεία που αναλαµβάνουν και θα πληρώνεται στο ταµείο του ∆ήµου πέρνοντας 

ταυτόχρονα και την άδεια ταφής. 

10.7 Για την είσπραξη όλων των παραπάνω εσόδων των ∆ηµοτικών Κοιµητηρίων 

εκδίδονται διπλότυπα είσπραξης, τα οποία θεωρούνται από τον προϊστάµενο της 

οικονοµικής υπηρεσίας.  

10.8 Με την αριθµ.30/2005 απόφαση του ∆.Σ Σερρών έχουν καθορισθεί οι παρακάτω 

τιµές 

 

Α ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΑ ∆ΙΚΑΙΩΜΑ 

ΤΑΦΗΣ 

ΕΤΟΣ ΘΕΣ.ΠΟΛΥΤΕΛ ΘΕΣΗ  Α ΘΕΣΗ Β ΘΕΣΗ Γ ΠΟΛΥΤ.105,00 

6 44,02 35,21 23,48 14,67 Α’ΘΕΣΗ 90,00 

7 58,69 46,95 29,35 23,48 Β’ΘΕΣΗ 50,00 

     Γ’ΘΕΣΗ 35,00 

     ΑΝΕΓΕΡΣΗ 

ΤΑΦΟΥ 

ΑΝΑΚΟΜΙ∆Η ΟΣΤΩΝ ΦΥΛΑΞΗ ΟΣΤΩΝ  ΠΟΛΥΤ.50,00 

35,00 14,67  Α’ΘΕΣΗ 35,00 

     Β’ΘΕΣΗ 30,00 

     Γ’ΘΕΣΗ 20,00 

Β ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΑ 

ΕΤΟΣ ΘΕΣΗ  Α ΘΕΣΗ Β ΘΕΣΗ Γ  

∆ΙΚΑΙΩΜΑ 

ΤΑΦΗΣ 

6 29,35 23,48 14,67  Α’ΘΕΣΗ 50,00 

7 41,08 29,35 23,48  Β’ΘΕΣΗ 40,00 

     Γ’ΘΕΣΗ 35,00 

     

ΑΝΑΚΟΜΙ∆Η ΟΣΤΩΝ ΦΥΛΑΞΗ ΟΣΤΩΝ  

ΑΝΕΓΕΡΣΗ 

ΤΑΦΟΥ 

35,00 8,80  Α’ΘΕΣΗ 30,00 

     Β’ΘΕΣΗ 20,00 

     Γ’ΘΕΣΗ 15,00 

 

Το παρόν άρθρο θα ενσωµατωθεί στον υπό κατάρτιση κανονισµό κοιµητηρίων και 

εισαχθεί στο ∆ηµοτικό Συµβούλιο ως ενιαίο κείµενο. 

 

Για όλα τα παραπάνω σας παραθέτω τον κάτωθι πίνακα µε τις τιµές που 

προτείνουµε 

(Τµήµα Κοιµητηρίων ∆ήµου Σερρών ) καθώς κα τιµολόγια  άλλων πόλεων προς 

ενηµέρωση σας. έχοντας υπόψει ότι υπήρξαν αρκετά χρόνια που δεν έγινε καµία 

αναπροσαρµογή στις τιµές.  

Πρίν την αριθµ. 30/2005 απόφαση του ∆. Σ  Σερρών  υπήρξε η 157/99 απόφαση του 

∆. Σ  Σερρών και τουλάχιστον είκοσι χρόνια πιο µπροστά δεν έγινε καµία κίνηση 

αναπροσαρµογής .Και επειδή παρουσιάζεται το φαινόµενο να µην πληρώνονται οι 

ΑΔΑ: Β434Ω10-ΓΟΚ



ταφές από τους εργολάβους η τους δηµότες ρίχνοντας το βάρος της ευθύνης ο ένας 

στον άλλον, το ίδιο συµβαίνει και µε την ανέγερση του τάφου, για όλους τους 

παραπάνω λόγους ζητούµε ένα ενιαίο ΄΄ πακέτο ΄΄  

 

  

Α΄ Κοιµητήρια 

 

Β΄ Κοιµητήρια 

 

 

7 χρόνια ταφής Α ΄θέσης 

5 χρόνια ταφής Α ΄θέσης 

450 ευρώ 

250 ευρώ 

7 χρόνια ταφής Α ΄θέσης 

5 χρόνια ταφής Α ΄θέσης 

360 ευρώ 

200 ευρώ 

7 χρόνια ταφής Β ΄θέσης 

5 χρόνια ταφής Β ΄θέσης 

360 ευρώ 

200 ευρώ 

7 χρόνια ταφής Β ΄θέσης 

5 χρόνια ταφής Β ΄θέσης 

290 ευρώ 

150 ευρώ 

Εκταφή 

 

70 ευρώ εκταφή 70 ευρώ 

 

 

   

φύλαξη οστών κάθε έτος 

 

30 ευρώ φύλαξη οστών κάθε έτος 20 ευρώ 

 

Και στα κοιµητήρια τον τοπικών κοινοτήτων του διευρυµένου ∆ήµου Σερρών η 

χρέωση θα καταβάλλεται εφάπαξ. 

• Το τέλος ορίζεται στα είκοσι  ( 20 ) ευρώ για κάθε δηµότη κάτοχο 

τουλάχιστον µιας παροχής υδροµέτρου και κάθε χρόνο να αναπροσαρµόζεται 

µε απόφαση του ∆.Σ. 

• Στην αρχή του έτους θα συντάσσονται χρηµατικοί κατάλογοι  ανά κοινότητα 

και θα εξοφλούνται στο πρώτο τρίµηνο του έτους 

 

Τελευταία επισυνάπτω ένα πίνακα των τοπικών κοινοτήτων στον οποίο φαίνεται  

το εάν συµφωνούνε η όχι µε τον  «Κανονισµός Λειτουργίας των Κοιµητηρίων »  

και µε την εισήγηση των τµηµάτων των Κοιµητηρίων.. 

 

α/α Κοινότητες 

 

Τέλη και ∆ικαιώµατα 

1.  Προβατάς Για µη δηµότες 1500 ευρώ, για δηµότες Σερρών 500 ευρώ και µένουν στην 

δικιά τους απόφαση ( 3/12 απόφαση ) 

2.  Βαµβακιά Να παραµείνουν όπως ήτανε  ( 5/12 απόφαση ) 

3.  Λευκώνας Ετεροδηµότες 1200 ευρώ, τέλος καθαρισµού 7,60 ευρώ ( 18/12 απόφαση ) 

4.  Ορεινής Συµφωνούν µε τον δήµο  (17/12 απόφαση ) 

5.  Κάτω Καµήλας Να παραµείνει το πόσο τών 15,00 ευρώ ( 7/12 απόφαση  ) 

6.  Αγιας Ελένης Να παραµείνουν όπως ήτανε (  7/12 απόφαση ) 

7.  Πεπονιάς Να παραµείνουν όπως ήτανε  ( 5/12 απόφαση ) 

8.  Σκουταρεως Να παραµείνουν όπως ήτανε  ( 19/12 απόφαση ) 

9.  Κουµαριάς Συµφωνούν µε τον δήµο  ( 5/12 απόφαση ) 

10.  Κουβουκλων Να παραµείνουν όπως ήτανε ( 7/12 απόφαση ) 

11.  Κωσταντινάτου ∆εν συµφωνούν την καθαριότητα την κάνουνε οι ίδιοι ( 4/12 απόφαση ) 

12.  Οινούσας Να παραµείνουν όπως ήτανε 5 ευρώ ετησίως (  9/12 απόφαση ) 

13.  Χριστός Να παραµείνουν όπως ήτανε 7,60 ευρώ ετησίως ( 12/12 απόφαση ) 

14.  Καλά ∆ένδρα Για µη δηµότες 1200 ευρώ ( 11/12 απόφαση ) 

ΑΔΑ: Β434Ω10-ΓΟΚ



15.  Κ.Καµήλα Να παραµείνουν όπως ήτανε 5,87 ευρώ ετησίως (  7/12 απόφαση ) 

 

 

 

 

 

    Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της και τις διατάξεις του 

άρθρου 72 του Ν. 3852/2010,  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ   

 

 

Αποσύρει το θέµα  «Κανονισµός Λειτουργίας Κοιµητηρίων   του ∆ήµου Σερρών»      

προκειµένου αυτό να επανεισαχθεί σε επόµενη συνεδρίαση της Οικονοµικής 

Επιτροπής . 

 

 

 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες. 

 

 

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

 

      Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                            

 

       ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ                                                                     

                                                                                              ΤΑ ΜΕΛΗ     

                                                   

 

                                                            1)   Γκότσης Ηλίας  

                                                                                                                       

                                                                          2)  Αρναούτογλου Φωτεινή   

       

               3)  Χασαπίδης  Κων/νος  

 

               4)  Γαλάνης  Στέργιος 

 

               5)  Νιζάµης   ∆ηµήτριος 

 

               6)  Ιντος ∆ηµήτριος   

         

               7)  Χρυσανθίδης Βασίλειος 

 

                                                                                      

 

 

 

 

ΑΔΑ: Β434Ω10-ΓΟΚ



 

 

 

 

 

Σέρρες    28-09-2012  

 

Πιστό Αντίγραφο 

 

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ 

 

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙ∆ΗΣ 

 

Μ. Ε. ∆. 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

 

 

                                                  ΓΑΛΑΝΗ ∆ΕΣΠΟΙΝΑ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Β434Ω10-ΓΟΚ


